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UZZIŅAI

ES finansētās produktu iz-
dales atbalsta programmās  
skolām Latvijā līdz 
2023. gadam izdalīts vairāk 
nekā 44,8 tūkstoši tonnu 
piena un tā produktu 
(kopš 2004. gada) un vairāk 
nekā 10,6 tūkstoši tonnu 
augļu un dārzeņu (kopš 
2010. gada), programmā 
līdz šim izmaksāts atbalsts 
48,08 miljonu eiro apmērā 
(valsts un ES finansējums).

AVOTS: LAUKU ATBALSTA DIENESTS

l AGRITA MANIŅA

No oktobra visā Latvijā 
skolēni un pirmsskolēni sa-
ņem bez maksas pienu, aug-
ļus un dārzeņus programmā 
“Piens un augļi skolai”. Viņu 
skaitā arī 4116 bērnu un 
jauniešu Dienvidkurzemes 
izglītības iestādēs, “Kurze-
mes Vārdu” informēja Lauku 
atbalsta dienesta Stratēģis-
kās komunikācijas un klien-
tu pārvaldības departamenta 
direktore Kristīne Ilgaža. 

Piegādā labus augļus
Māteru Jura Kazdangas pa-

matskolā ir skolēni, kuri pienu 
nelieto, bet ne daudz; kopumā 
bērni pienu dzer labprāt. To vi-
ņiem dod trīsreiz nedēļā pēc pir-
mās stundas. Paši ir paņēmuši 
līdzi kādu cepumu vai sviestmai-
zi, ko apēst klāt, tā ka sanāk vē-
lākas brokastis. “Bērni šo iespēju 
novērtē, ar laiku pierod pie piena 
un to gaida. Cik daudz saņemam, 
atkarīgs no skolēnu skaita,” sko-
las direktore Aija Dreimane stās-
ta, ka diemžēl piena nav pieticis 
visam mācību gadam, citugad 
tas beidzies maija vidū, citugad 
– maija sākumā. 

Piens pieprasīts un gaidīts, 
bet ar augļiem ir nedaudz citā-
dāk. Ziemā novērtē arī tos, bet 
oktobrī, kad bērniem āboli ir pa-
šiem dārzā, tik daudz tos neēd. 
Direktore par to spriež pēc nepa-
ņemtajiem augļiem; nav jāapēd 
obligāti, var atstāt uz galda. 

“Katrā ziņā programma ir 
vērtējama pozitīvi, jo ne visiem 
mājās ir augļi. Nav runas par to, 
ka nevar atļauties nopirkt, bet 
par to, ka neiegādājas, taču āboli 
tāpat kā piens nepieciešami uztu-
rā,” A. Dreimane dalās pārdomās. 

Skolas āboli – gan vitamīni, gan uzturēšanas atspaids

Kazdangas skolēniem dots 
arī ēst bez maksas burkānus, 
tomēr tie īsti viņiem negāja pie 
dūšas, tāpēc skolas vadība pali-
ka pie āboliem un bumbieriem. 
“Piegādātāja ir zemnieku saim-
niecība “Lejasdārzi” no Kuldī-
gas novada, tai augļi kvalitatīvi, 
lieli, skaisti. Saimniecība mūs 
uzrunāja, kad pieteicāmies prog-
rammā, un nu jau mums sešus 
septiņus gadus ilga sadarbība,” 
direktore atceras, ka “Lejasdār-
zi” skolai piegādes neatteica arī 
sliktas ražas gadā.

“Mūsu skolai šī programma 
ļoti vērtīga,” Mežupes pamat-
skolas direktore Anitra Šneidere 
saka uzreiz. “Ēdinām bērnus par 

valsts naudu no skolas uzturēša-
nas līdzekļiem; tā kā esam spe-
ciālās izglītības iestāde, viņiem 
par pusdienām nav jāmaksā. 
Tie skolēni, kuri dzīvo internā-
tā, visas ēdienreizes ēd par velti. 
“Piens un augļi skolai” ir liels 
atspaids, ņemot vērā šībrīža pār-
tikas cenas un to, ka Izglītības 
un zinātnes ministrija nav ne 
centa pielikusi pie uzturēšanas 
līdzekļiem jau kopš 2016. gada. 
Par programmu priecājamies. 
Bērniem piens “Lāsēns” iepa-
kojumā ar salmiņu īpaši garšīgs, 
viņi to nevis uztver kā ēdienu, 
bet vērtē kā kārumiņu.”

Mežupes skolēni no āboliem 
un bumbieriem nekad neatsakās, 

apmērs, finansējuma ierobe-
žojums, proti, katrai izglītības 
iestādei tiek aprēķināta indivi-
duāla apgādes tiesību (atbalsta) 
aploksne, kas ir atkarīga no skolā 
reģistrēto bērnu skaita.

No 2019. līdz 2022. gadam 
programmas “Piens un augļi 
skolai” īstenošanu negatīvi ie-
tekmēja Covid-19 pandēmija, jo 
mācības ilgi norisinājās attāli-
nāti, tādēļ produktus skolēniem 
izsniedza mazāk nekā iepriekšē-
jos gados. Savukārt 2022./2023. 
mācību gadā izdalīto produktu 
apjomu un izdales perioda ilgu-
mu būtiski samazināja pieaugu-
šās produktu izmaksas. To dēļ 
bija nepieciešams paaugstināt 
atbalsta likmes, līdz ar to ie-
robežota programmas budžeta 
apstākļos produktu izdalīšana 
lielākajā daļā izglītības iestāžu 
bija iespējama vien līdz pirmā 
semestra beigām vai vēl neilgi 
otrā semestra sākumā.

Valdība apstiprināja grozīju-
mus programmas īstenošanā no 
2023./2024. mācību gada, pare-
dzot, ka atbalsta likmju apmēru 
Zemkopības ministrija pārskatīs 
trīs reizes mācību gadā – laik-
posmam no 1. oktobra līdz 31. 
decembrim, no 1. janvāra līdz 
31. martam un no 1. aprīļa līdz 
31. jūlijam. Tādējādi varēs ātrāk 
reaģēt uz tirgus situācijas izmai-
ņām un noteikt atbilstošāku at-
balsta lielumu. Apstiprinātie gro-
zījumi paredz arī no 2024./2025. 
mācību gada programmā iekļaut 
jaunus dārzeņus.

Atbalsta programma skolu 
apgādei ar augļiem, dārzeņiem 
un pienu vienotā ietvarā darbo-
jas no 2017./2018. mācību gada, 
apvienojot pirms tam īstenotas 
atsevišķas programmas “Skolas 
piens” un “Augļi skolai”.w

Programmā “Piens un augļi skolai” produkti, ko piedāvās 
bērniem, ir pasterizēts piens, āboli, bumbieri, kāposti, 
kolrābji, burkāni, ķirbji, kāļi, lielogu dzērvenes. 
No nākamā mācību gada būšot arī gurķi, pastinaki un 
tomāti. Ābolus skolēni labprāt ēdot ziemā, bet rudenī, 
kad tie daudziem ir pašu dārzos, pieprasījums krītas. 
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“Pirmais, par ko es vienmēr 
iestājos, ir: akcentējam un pie-
ņemam citādo, esam kopā un 
pieņemam citādo. Tas ir sauk-
lis, pēc kura vados. Ja cienām, 
akceptējam, pieņemam citādo, 
tad nevajadzētu būt melnbaltai 
domāšanai – pareizs, nepareizs, 
smuks, nesmuks, labs, slikts –, 
kas diemžēl mūsu sabiedrībā do-
minē. Šis viedoklis ieņem stipru 
vadošu lomu.” Par pieredzētām 
mobinga epizodēm skolas dzīvē 
G. Zommere stāsta: “Man nav bi-
jušas klases, kur ir izteikta fiziskā 
vardarbība: sit, sper, bet pirms 
vairākiem gadiem bija situācija, 
kad kādam skolēnam mantas bija 
iemestas tualetes podā vai jaka 
atkritumu tvertnē. Bet tas bieži 
notiek tur, kur mēs kā klases au-

dzinātāji nevaram turēt roku uz 
pulsa. Piemēram, sporta nodar-
bības notiek Olimpiskajā centrā, 
un tikai pēc tam uzzinām, kas ir 
noticis. Tad mēs to pārrunājam, 
ja saskādēta manta, tad iesaistās 
vecāki, viņi arī tiek informēti, ja 
skolēnam ir tendence darīt otram 
pāri. Manuprāt, skolā ir atstrādā-
ti mehānismi, kad tas notiek. Ir 
plāns A, plāns B. Mums, skolo-
tājiem, ir svarīgi likt tos rāmjus, 
bet tas nav viegli, jo paaudzes 
mainās. Arī vecāku attieksme. 
Ir, kas iesaistās, ir, kas nostājas 
neitrālā pozā, bet skolas vadība 
aicina vecākus uz skolu, runā. 
Tādā ziņā – neatlaidīgi.”

Mazi darbarīki  
domāšanas maiņai

Jautāta, vai kampaņas laikā 

apgūtais būs vērtīgs instruments 
cīņā ar mobingu, G. Zommere 
atzīmē, ka nepatīk lietot vārdu 
“cīņa”. “Tās ir ļoti rotaļīgas, ļoti 
atraktīvas spēles, mazi darbarīki, 
ar kuriem tu, ieejot klasē, vari likt 
viņiem pašiem aizdomāties. Un 
tu nevienu neaudzini, neko ne-
pārmet. Tavs uzdevums nav pār-
liecināt viņus par pretējo, bet likt 
aizdomāties. Ļoti vienkārši, ļoti 
neitrāli, mierīgi, rotaļīgi, asprā-
tīgi. Darbojoties ar skolēniem, tu 
klausies, un netiešā veidā skolēni 
par sevi pasaka daudzas lietas.”

M. Mickeviča papildina, ka 
“mēs neesam psihologi, mēs 
strādājam, attīstot komunikā-
ciju, empātiju, mērķtiecību, ap-
zinātību, pašregulāciju. Tas ir, kā 
es regulēju sevi, savas emocijas, 
kā es komunicēju, kā sadarbojos, 

kā es empātiski izjūtu citus cil-
vēkus. Tā ir vairāk prevencija. 
Tur, kur jau ir vardarbība, cits ci-
tam sit, dur, ir jāpiesaista polici-
ja, visas iespējamās institūcijas. 
Bet, lai līdz šādai situācijai ne-
nonāktu, mums nepieciešamas 
sociāli emocionālās prasmes.”

“Esi/centra” vadītāja pārlieci-
nāta, ka vardarbību un mobingu 
var izmainīt tikai tā, ja tam ir 
pēc iespējas vairāk pretinieku. 
“To nevar viens cilvēks, bet, ja 
divi, trīs, četri, pieci pasaka, nē, 
mēs šādu rīcību neapstiprinām, 
tas nav mūsu klasē pieņemami, 
tad šo situāciju iespējams mainīt 
un mobinga riskus novērst.” Un 
apmācītie 15 pedagogi ir milzu 
spēks. “Lai skaitlis nemulsina – 
ietekme tiešām ir ievērojama. 
Mēs redzam praksē, ka viens cil-

vēks var mainīt vidi skolā. Mūsu 
pedagogi katrs novadījis vairākas 
nodarbības dažādās klasēs, iz-
glītojuši arī kolēģus. Sanāksmēs 
ir bijuši vienā reizē līdz pat 100 
pedagogu. Tā ka ir ļoti daudz to, 
kam mūsu treneri stāsta par so-
ciāli emocionālajām prasmēm un 
kā tās var ieviest ikdienā.”

G. Zommere plāno tuvākajā 
laikā plašāk dalīties zināšanās. 
“Esmu tikai savā skolā vadījusi 
nodarbības. Esmu gatava iet arī 
uz citām skolām, ja mani aicinās. 
Esmu fascinēta par to visu. Bet 
mana problēma ir tā, ka man ir 
liels stundu skaits, esmu vācu va-
lodas skolotāja. Apmācībās dau-
dzi, kas bija no citām pilsētām, ir 
sociālie pedagogi. Līdz ar to viņi 
var brīvāk un uzreiz pieslēgties 
notiekošajam.”w

Cīņa pret melnbalto domāšanu

atbalsta programmā viņiem tos 
ved no Medzes. Direktore saka 
ar nožēlu, ka augļus neiedod tik 
daudz, lai pietiktu visu mācību 
gadu. Taču labi, ka pie skolas ir 
augļu dārzs, tur nolasītus ābolus 
arī dod bērniem. “Viņi ābolus ļoti 
ēd!” novērojusi Anitra Šneidere. 

Lai pietiktu visu  
mācību gadu

Eiropas Savienības atbalsta 
programmu augļu, dārzeņu un 
piena piegādei izglītības iestā-
dēm īsteno Zemkopības minis-
trija ar mērķi veicināt bērniem 
veselīgu ēšanas un uztura para-
dumu veidošanos. 

Programmas nosacījumi pa-
redz, ka svaigus augļus, dārze-
ņus vai šo produktu asorti, kā 
arī pasterizētu pienu trīs reizes 
nedēļā bez maksas var saņemt 
bērni pirmsskolas izglītības 
iestādēs un 1.–9. klasē. Izdales 
periods sākas 1. oktobrī un ilgst 
līdz 31. maijam 1.–9. klasēs, līdz 
31. jūlijam – pirmsskolā. Tomēr 
iespēju saņemt produktus ietek-
mē to sezonālā pieejamība, kā 
arī budžeta un atbalsta likmju 


